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VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 4491 del 7 dicembre 2021 composta da: 
 

Prof.ssa Alessandra Simonelli professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di 
Padova 

Prof. Angelo Compare professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Bergamo 
Prof. Gianluca Lo Coco professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Palermo 

 

si riunisce il giorno 4 aprile  2022 alle ore 13.00  in forma telematica tramite la piattaforma 
zoom (https://unipd.zoom.us/j/89100945386): Alessandra Simonelli 
(alessandra.simonelli@unipd.it), Angelo Compare (angelo.compare@unibg.it), Gianluca Lo 
Coco (gianluca.lococo@unipa.it), per esprimere un motivato giudizio, in conformità ai criteri 
formulati nel verbale n. 1, sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività 
di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, 
sull’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e sull’attività assistenziale 
se prevista, in conformità agli standard qualitativi di cui al Titolo IV del Regolamento.  

La commissione non ha potuto riunirsi in data 9 febbraio 2022 come riportato nel verbale 2 per 
sovrapposizione di alcuni dei membri con attività istituzionali non procrastinabili. 
 
La commissione procede altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 
qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata 
nel bando, per i candidati stranieri, all’accertamento della conoscenza della lingua italiana, 
esprimendo i relativi giudizi.  
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La commissione prende altresì visione di quanto trasmesso dalla candidata ZOIA Stefania 
a mezzo memoria di massa portatile (come previsto dall'art n 5 del Bando di indizione). 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
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pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 3 del bando e cioè 10. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Baglioni Chiara 
2. Cristea Ioana Alina 
3. Poletti Michele 
4. Zoia Stefania 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
all’unanimità delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali 
quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN.  
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sull’attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e sull’attività assistenziale se prevista, secondo i criteri 
e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1. La Commissione inoltre esprime una valutazione 
comparativa dei candidati, formulando un giudizio complessivo su ogni candidato (allegato 
Giudizi). 
 
 
La seduta termina alle ore 13.30 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 4 aprile  2022 
 



 
La Presidente della commissione 

 
Prof.ssa Alessandra Simonelli presso l’Università degli Studi di Padova 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI 
 

 
Candidata: CHIARA BAGLIONI 

 
Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata ricoprono 
interessi propri della psicologia clinica, con particolare riferimento allo studio del sonno nel 
suo ruolo rispetto alla salute, nei suoi aspetti di valutazione psicofisiologica e relativamente 
ai trattamenti legati ai suoi disturbi. Le pubblicazioni sono innovative e originali in tale ambito 
di ricerca e possiedono una elevata rilevanza nel panorama nazionale e internazionale 
evidenziando l’approccio clinico anche connesso all’applicazione di metodi e tecniche di 
intervento a partire dai dati della ricerca. Emerge una prevalenza nella produzione nei lavori 
di meta analisi e systematic review della letteratura. Il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche 
è ottimo. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il curriculum riporta attività 
didattica e di moduli con responsabilità didattica in maniera continuativa dal 2015. Emerge 
attività seminariale nell’ambito della formazione post lauream presso Scuole di 
Specializzazione e della formazione dottorale. Si evidenzia ricca attività di supervisione di 
tesi di laurea e dottorali. L’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti è 
buona. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: Il 
curriculum riporta attività di organizzazione e coordinamento di 4 gruppi di ricerca 
internazionali, con progetti finanziati, nonché la partecipazione e/o la co-conduzione di 7 
gruppi in ambito nazionale e internazionale, nonché la continuativa e numerosa attività di 
revisione per molteplici riviste internazionali e attività editoriale principalmente concentrata 
nel 2020. Si evidenzia il conseguimento di 2 premi per attività di ricerca in ambito 
internazionale e 2 in ambito nazionale. La partecipazione a congressi nazionali e 
internazionali è stata assidua nel tempo, a partire dal 2005, sia in forma di relatore, sia in 
forma di presentazione di poster. Emergono anche numerose partecipazioni a congressi 
internazionali come invited speakers nonché l’organizzazione scientifica di 4 congressi. Si 
evidenzia attività istituzionale, pertinente al ruolo, a partire dal 2017. Rispetto alla 
produttività scientifica, il contributo della candidata è a primo nome in 16 su 79 articoli 
internazionali indicati e compare come autrice in 8 capitoli di volumi internazionali. L’Indice 
H è pari a 29. In generale, la collocazione dei prodotti scientifici è molto specialistica, di 
elevato livello, nella sua specificità connessa al settore concorsuale, di respiro 
internazionale, entro la collaborazione con gruppi di ricerca riconosciuti in questo ambito. Il 
giudizio sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva 



e attività istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo è ottimo. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: ottimo 

 
 
Candidata: IOANA ALINA CRISTEA 

 
Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata ricoprono 
interessi della psicologia clinica allo studio di alcune patologie pregnanti, quali i disturbi 
depressivi e ansiosi nell’adulto. Le pubblicazioni sono innovative e originali in tale ambito di 
ricerca e possiedono una elevata rilevanza nel panorama nazionale e internazionale 
evidenziando l’approccio clinico anche connesso all’applicazione di metodi e tecniche di 
intervento a partire dai dati della ricerca. Emerge la prevalenza nella produzione di lavori di 
meta analisi e systematic review della letteratura, anche con riferimento all’approccio 
neuroscientifico in ambito clinico. Il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche è ottimo. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il curriculum riporta attività 
didattica e di moduli con responsabilità didattica, a partire dall’a.a. 2019. Emerge anche 
attività nell’ambito della formazione post lauream, in forma di seminari. Si evidenzia buona 
attività di supervisione di tesi dottorali. L’attività didattica, didattica integrativa e di servizio 
agli studenti è molto buona. 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: Il 
curriculum riporta attività di organizzazione e coordinamento di 4 gruppi di ricerca 
internazionali, con progetti finanziati, nonché la partecipazione e/o la co-conduzione di 5 
gruppi in ambito internazionale, nonché la continuativa e numerosa attività di revisione per 
molteplici riviste internazionali e l’attività editoriale principalmente a partire dal 2019. Si 
evidenzia il conseguimento di 10 premi per attività di ricerca in ambito internazionale e 2 in 
ambito nazionale. Non viene elencata la partecipazione a congressi nazionali e 
internazionali in forma di relatore o nella presentazione di poster. Emergono invece 
numerose partecipazioni a congressi internazionali come invited speakers. Si evidenzia 
attività istituzionale e di terza missione, pertinente al ruolo. Il contributo della candidata è a 
primo nome in 39 su 98 articoli internazionali indicati e compare come autrice in 4 capitoli di 
volumi internazionali. In generale, la collocazione dei prodotti scientifici è molto ampia, di 
elevato livello, nella sua specificità connessa al settore concorsuale, di respiro 
internazionale, entro la collaborazione con gruppi di ricerca riconosciuti in questo ambito. 
L’indice H è pari a 26 In generale, la produzione scientifica è molto ricca, continuativa nel 
tempo e coerente nell’ambito del settore concorsuale. Il giudizio sul curriculum comprensivo 
di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, di terza 
missione, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo è ottimo. 
 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: ottimo 
 

 
Candidata: MICHELE POLETTI 



 
Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato ricoprono 
interessi della psicologia clinica allo studio di alcune patologie pregnanti, quali i disturbi 
psicotici in adolescenza e lo spettro schizofrenico nell’adulto, per la produzione più recente, 
nonché le patologie neurodegenerative, rispetto alla produttività negli anni passati. Le 
pubblicazioni sono innovative e originali in tali ambiti di ricerca e possiedono rilevanza nel 
panorama nazionale e internazionale evidenziando l’approccio clinico anche connesso 
all’applicazione di metodi e tecniche di intervento a partire dai dati della ricerca. Emerge la 
prevalenza di lavori di follow up clinico su alcune specifiche popolazioni di pazienti, in 
particolare con patologia dello spettro schizofrenico. Il giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche è ottimo. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il curriculum riporta marginale 
attività didattica e di moduli con responsabilità didattica, limitati agli a.a. 2005-2011. Non 
emergono invece attività nell’ambito della formazione post lauream, né di supervisione di 
tesi di laurea o dottorali o di specializzazione. L’attività didattica, didattica integrativa e di 
servizio agli studenti è insufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: Il 
curriculum non riporta attività di organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca 
internazionali, ma la partecipazione in qualità di sub-investigator di 12 gruppi di ricerca di 
cui non si specifica l’ambito nazionale o internazionale, o la presenza di finanziamenti 
dedicati. Si evidenzia continuativa e numerosa attività di revisione per molteplici riviste 
internazionali. Viene elencata la partecipazione a congressi nazionali e internazionali in 
forma di relatore. Non emergono partecipazioni a congressi come invited speakers. Non si 
evidenzia attività istituzionale e di terza missione, pertinente al ruolo. Il contributo del 
candidato è a primo nome in 84 su 140 articoli internazionali indicati; elevata la produzione 
anche nel contesto nazionale in cui si evidenziano 37 lavori di cui 35 a primo nome. In 
generale, la collocazione dei prodotti scientifici è ampia, di elevato livello, nella sua 
specificità connessa al settore concorsuale, di respiro nazionale e internazionale, entro la 
collaborazione con gruppi di ricerca riconosciuti in questo ambito, prevalentemente al 
confine con componenti psichiatriche e mediche. L’indice H è pari a 27. In generale, la 
produzione scientifica è molto ricca, continuativa nel tempo e coerente nell’ambito del 
settore concorsuale. Il giudizio sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione 
scientifica complessiva e attività istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, 
in quanto pertinenti al ruolo è buono. 
 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: ottimo 
 

 
Candidata: STEFANIA ZOIA 
 

Pubblicazioni scientifiche: le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata ricoprono 
interessi tipici della psicologia clinica dello sviluppo, con particolare riferimento ai temi dei 
disturbi del neurosviluppo nella prima infanzia e nelle età successive, al benessere 
individuale e familiare in bambini e adolescenti. Emerge una produzione scientifica 
prevalentemente connotata da ricerche originali, condotte tramite integrazione di metodi 
sperimentali e osservativi in ambito clinico ed evolutivo. Le pubblicazioni sono innovative e 



originali in tale ambito e possiedono rilevanza nel panorama nazionale e internazionale 
evidenziando l’approccio clinico applicato all’età evolutiva. Il giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche è discreto. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: il curriculum riporta attività di 
insegnamento e di moduli con responsabilità didattica, a partire dall’a.a. 1997, anche 
nell’ambito di Master e di Scuola di Specializzazione universitari. Si evidenzia elevata attività 
di supporto agli studenti nella relazione di tesi di laurea, dottorali e di specializzazione. 
L’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti è buona. 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: Il 
curriculum riporta attività di organizzazione e coordinamento di 8 gruppi di ricerca nazionali 
nonché la partecipazione e/o la co-conduzione di 5 gruppi in ambito internazionale, tutti con 
finanziamento alla ricerca, accanto alla continuativa e numerosa attività di revisione per 
molteplici riviste internazionali. La partecipazione a congressi nazionali e internazionali è 
stata assidua nel tempo, sia in forma di relatore, sia in forma presentazione di poster. 
Emergono anche le partecipazioni a molteplici congressi internazionali come invited 
speakers nonché l’organizzazione scientifica di 15 congressi in ambito nazionale e 
internazionale. Si evidenziano attività istituzionali di terza missione pertinenti al ruolo, 
particolarmente connesse alle reti nazionali e internazionali sulle linee guida della 
diagnostica e dell’intervento in età evolutiva. Il contributo della candidata è a primo nome in 
10 su 21 articoli internazionali indicati. Ampia risulta la produzione in ambito nazionale, per 
ciò che concerne articoli, capitoli di volume, nonché l’ideazione e l’adattamento di strumenti 
testistici per l’età evolutiva. In generale, la collocazione dei prodotti scientifici è ampia e di 
buon livello, anche se solo in parte connessa al settore concorsuale, di respiro nazionale e 
internazionale, entro la collaborazione con gruppi di ricerca riconosciuti in questo ambito, 
rispetto ai quali il contributo della candidata appare di primo piano. L’indice H è pari a 13. In 
generale, la produzione scientifica è ampia, continuativa nel tempo e coerente nell’ambito 
del settore concorsuale, con particolare riferimento all’ambito della psicologia clinica dello 
sviluppo. Il giudizio sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, di terza missione, organizzative e di servizio, in quanto 
pertinenti al ruolo è molto buono. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: ottimo 
 

 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 4 aprile 2022 
 

 
Il Presidente/Segretario della commissione 
 
Prof.ssa Alessandra Simonelli presso l’Università degli Studi di Padova  
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